<sup>1</sup> PROPERCE, *Élégies*, 3, 13, 17-18. : « *Namque ubi mortifero iacta est fax ultima lecto, / uxorum fuis stat pia turba comis ...* »

<sup>2</sup> MARTIAL, *Épigrammes*, 11, 54. : « *Unguenta et casias et olentem funera murrum / turaque de medio semicremata rogo / et quae de Stygio rapuisti cinnama lecto, / improbe, de turpi, Zoile, redde sinu.* »

<sup>3</sup> LUCAIN, *Pharsale*, 6, 533-537. : « *Fumantis iuvenum cineres ardentiaque ossa / e mediis rapit illa rogis [...] feralis fragmenta tori vestesque fluentis ...* »

<sup>4</sup> OVIDE, *Les Métamorphoses*, 8, 538. : « *Non mihi si centum deus ora sonantia linguis / ingeniumque capax totumque Helicon dedisset, / tristia persequer miserarum fata sororum. / Inmemores decoris lventia pectora tundunt, / dumque manet corpus, corpus refoventque fouentque, / oscula dant ipsi, posito dant oscula lecto.* »

<sup>5</sup> OVIDE, *Fastes*, 4, 851. : « *Dat tamen exsequias ; nec iam suspendere fletum / sustinet, et pietas dissimulata patet ; / osculaque adplicuit posito suprema feretro ...* »

<sup>6</sup> SERVIUS, *Commentaire sur l'Énéide de Virgile*, 11, 64. : « *FERETRUM : locus ubi mortui feruntur. Et est Graecum nomen : nam Graece φέρετρον dicitur, unde per diaeresin feretrum fecit, dictum a ferendo : nam latine capulus dicitur : unde ait Plautus "capularis senex", id est uicinus capulo, qui dictus est capulus ab eo quod corpus capiat.* » Voir aussi SERVIUS, *Commentaire sur l'Énéide de Virgile*, 6, 222. : « *FERETRO graece dixit, nam latine capulus dicitur a capiando : unde ait Plautus "capularis senex", id est capulo vicinus.* »

<sup>7</sup> ISIDORE DE SEVILLE, *Étymologies*, 20, 11, 7. : « *Feretrum dicitur eo quod in eo mortui deferantur ; et est Graecum nomen ; nam φέρετρον dicitur ἀπὸ τοῦ φέρειν, id est ferendo. Nam Latine capulus dicitur, quod super capita hominum feratur. Sic Plautus ait : "capularis senex", id est vicinus capulo.* » ISIDORE DE SEVILLE, *Étymologies*, 18, 9, 1. : « *Faretra sagittarum theca, a ferendo iacula dicta ; sicut et feretrum, ubi funus defertur, quae idcirco etymologiam communem habent, quia pharetra mortem, feretrum mortuum portat.* »

<sup>8</sup> Festus Grammaticus considère lui aussi le *capulus* comme une civière en arguant pour cela d'une étymologie aussi douteuse que celle proposée par Servius et par Isidore. SEXTUS POMPEIUS FESTUS, *De la signification des mots*, 3 [61] : « *Capulum et manubrium gladii vocatur, et id quo mortui efferuntur, utrumque a capiando dictum. Sane a capio fit capularis.* »